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Annotatsiya. Mazkur tezisda imkoniyati cheklangan maktabgacha yoshdagi bolalarni jismoniy 

tarbiyalashda tabaqalashtirilgan yondashuv boʻyicha keng ma’lumotlar berilgan. 

Kalit soʻzlar. Mashgʻulot, jismoniy tayyorgarlik, tabaqlashtirilgan yondashuv, tahlil. 

Аннотация. В данном тезисе представлена обширная информация о дифференцированном 

подходе к физическому воспитанию детей дошкольного возраста с ограниченными 

возможностями здоровья. 
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Mavzuning dolzarbligi. Imkoniyati cheklangan maktabgacha yoshdagi bolalarni jismoniy 

tarbiyalashda tabaqalashtirilgan yondashuvni qoʻllash xususiyatlarini pedagog va yoʻriqchilar yaxshi 

biladilar ammo, alohida yondashuv asosida tayyorlash ishlarini tizimli asosda hamisha ham olib 

bormaydilar. Buning natijasi sifatida, imkoniyati cheklangan maktabgacha yoshdagi bolalarni 

xususiyatlariga mos jismoniy tayyor boʻlmasliklariga olib boruvchi sabablardan biri boʻlib, ushbu 

mavzuning dolzarb ekanligini koʻrsatib beradi [1,2].  

Tadqiqotning maqsadi. Imkoniyati cheklangan maktabgacha yoshdagi bolalarni jismoniy 

tarbiyalashda tabaqalashtirilgan yondashuvni oʻrganish va tahlil qilish. 

Tadqiqotning vazifalari. Tadqiqot oldiga qoʻyilgan maqsaddan kelib quyidagi vazifalar hal etildi; 

- imkoniyati cheklangan maktabgacha yoshdagi bolalarni jismoniy tarbiyalashda tabaqalashtirilgan 

yondashuv boʻyicha ilmiy - uslubiy adabiyotlarni oʻrganish va tahlil qilish; 

- imkoniyati cheklangan maktabgacha yoshdagi bolalarni jismoniy tarbiyalashda tabaqalashtirilgan 

yondashuvni tavsifini yoritib berish. 

Tadqiqotning uslublari. Tadqiqot jarayonida, nazariy tahlil va umumlashtirish, pedagogik 

kuzatuv hamda matematik - statistik uslublardan foydalanildi. 

Tadqiqotning muhokamasi. Imkoniyati cheklangan bolalarning motor sohasining asosiy buzilishi 

aniqlandi – bu harakatlar koordinatsiyasi buzilishi ham oddiy, ham murakkab harakatlar bolalarda 

qiyinchilik tugʻdiradi: bu holatlarga, aniqlik kiritishimiz kerak har qanday harakat yoki holatni takrorlash, 

boshqasida - masofani koʻz bilan chamalay olish va kerakli nishonga, uchinchisida - sakrashni oʻlchash 

va bajarish, toʻrtinchisida – aniq berilgan harakat ritmini takrorlash. Ularning har biri muvofiqlashgan 

boʻlishi kerak: fazodagi tana boʻgʻinlari harakatlarining ketma -ketligi va bir vaqtning oʻzida 

kombinatsiyasi vaqti, ma'lum harakati, traektoriyasi, amplituda, ritm va boshqa xususiyatlari bir nuqtada 

bir maqsadda harakatni ta’minlay olishi kerak. Biroq, turli darajadagi miya tuzilmalariga organik 

shikastlanish tufayli, tartibga solish va ijro etuvchi organlar oʻrtasidagi nomuvofiqlik, zaif sezgi 

afferentatsiya, barcha xususiyatlarni boshqaring, bir vaqtning oʻzida Imkoniyati cheklangan bolalarni 

qobiliyatsiz bir individga aylantiradi. 

KTMMTM (koʻp tarmoqli maxsus maktabgacha ta’lim muassasasi) dasturida oʻrin olgan jismoniy 

tarbiya mashguloti jismoniy tarbiya tamoyillariga muvofiq: xususan, bosqichma –bosqichlik va tizimlilik 

tamoyillari qulaylik zarur harakat koʻnikmalari va malakalarini yetarlicha oʻzlashtirishga, jismoniy 

sifatlarning rivojlanish darajasini oshirishga imkon beradi. 

Jahon maktabgacha ta’lim tizimi, uzluksiz ta’lim tizimining birlamchi tarkibiy qismi sifatida, bola 

shaxsi rivojlanishining asosiy poydevorini yaratishni ta’minlashga  qaratilmoqda. Turli mamlakatlarning 

maktabgacha ta’lim tizimi ta’lim va tarbiyaning mazmunini, shakllarini, harakatlarini va usullarini 

aniqlash bilan bogʻliq umumiy muammolarni hal qilishga intilmoqda. Maktabgacha yoshdagi bolalarning 

jismoniy tarbiyasi umumiy ta’lim - tarbiya tizimida  alohida oʻrin tutadi, uning asosiy vazifasi - 

bolalarning barkamol rivojlanishini  ta’minlash, sogʻlom, jismonan rivojlangan va mukammal bolani 

tarbiyalash hisoblanadi. Maktabgacha ta’lim tizimiga yangicha yondashuvlar, yangi turdagi va tipdagi 
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masalalarning paydo boʻlishi, bu sohada ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirishni, innovatsion dasturlar va 

loihalarni yaratishni talab qilmoqda. 

Nozologik guruhlarning xilma -xilligi tufayli ularning kengligi yosh oraligʻi (maktabgacha, 

maktab, yosh, yetuk, qariyalar), barcha toifalar haqida ilmiy ma'lumotlarning etishmasligi yosh nuqtai 

nazaridan nogiron, maktabgacha va maktab yoshi - ta'lim uchun eng moslashuvchan va tarbiya, 

shaxsiyatni shakllantirish, oʻz sogʻligʻiga ongli munosabatni shakllantirish va sogʻlom turmush tarzini 

joriy etish bilan bogʻliq boʻlgan hayotning eng uyushgan davri. 

Harakat, aqliy, hissiy buzilishlar har xil sabablarga, vaqtga, shikastlanish darajasiga, qoʻshma 

kasalliklarga, ikkilamchi ogʻishlarga, har xil darajadagi sogʻliq va farovonlikka ega boʻlib, bu imkoniyati 

cheklangan bolalarning motor faolligini cheklaydi va tanlashda individual va tabaqalashtirilgan 

yondashuvni talab qiladi. harakatlar, usullar, moslashuvning tashkiliy shakllarini taqazo etadi. 

Tabaqalashtirilgan yondashuv, ushbu toifadagi bolalarning ta'lim, tarbiya, jismoniy, aqliy, shaxsiy 

rivojlanishi bilan bogʻliq tuzatish, kompensatsion, profilaktik vazifalarni shakllantirish va hal qilishga 

qaratiladi. 

Pedagogik jarayonni tuzish uchun: didaktik chiziqlarni aniqlash, ta'lim faoliyati muammolarini 

belgilash va hal qilish, rivojlanishining nuqsonlari boʻlgan bolalarning sogʻligʻi, jismoniy, aqliy va 

shaxsiy xususiyatlarini bilish kerak, chunki ularning xususiyatlari. Pedagogik ta'sir ob'ekti - bu har 

qanday oʻquv jarayonining boshlangʻich shartidir. 

Bu bolalarning toifasi nozologiya, yoshi, nuqsonning ogʻirligiigi va tuzilishi, uning paydo boʻlish 

vaqti, kasallikning sabablari va tabiati, tibbiy prognoz, qoʻshma kasalliklarning mavjudligi va ikkilamchi 

ogʻishlarga koʻra juda xilma -xildir, somatik salomatlik holati, jismoniy rivojlanish va jismoniy 

tayyorgarlik darajasi va boshqalar. 

Mamlakatimizda maktabgacha yoshdagi bolalar tarbiyasida eng asosiy boʻgʻin hisoblangan 

maktabgacha ta’lim tizimining jamiyatimiz hayotidagi oʻrni va ahamiyatini e’tiborga olib, Maktabgacha 

ta’lim vazirligi tashkil etildi. Maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, xorijiy tajribalardan 

foydalangan holda ta’lim-tarbiya sifatini yuqori darajaga olib chiqish, tizimda innovatsion faoliyatni 

qoʻllab quvvatlash, sohada xususiy ta’lim tashkilotlarini rivojlanishiga imkoniyatlar yaratildi [1]. 

Maktabgacha ta’lim sohasida yangi me’yoriy hujjatlar ta’lim-tarbiya jarayoniga tatbiq etildi. Jumladan Ilk 

va maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga qoʻyiladigan davlat talablari asosida “Ilk qadam” Davlat 

oʻquv dasturi, har bir guruh kesimida dasturga muvofiq markazlar faoliyati tartibga solinib, faoliyat 

takomillashtirildi.  

Maktabgacha ta’lim toʻgʻrisidagi yangi qonun bilan alohida ehtiyojga ega boʻlgan bolalar uchun 

moʻljallangan ta’lim faoliyati, ota-onalar bilan hamkorlik, maktabgacha yoshdagi bolalarga ta’lim 

berishda kompetensiyaviy yondashuvlar asosida ta’lim-tarbiya jarayonlarini tashkillashtirishga imkoniyat 

yaratildi. Shu kabi dolzarb vazifalarni hal etish, jumladan, maktabgacha ta’lim vazirligi tizimida faoliyat 

yuritayotgan jismoniy tarbiya yoʻriqchilarining kasbiy malakalarini oshirish maqsadida oʻquv qoʻllanma 

va dastur ishlab chiqish zaruriyati bilan ushbu mavzuni tadqiq etish vazifalari ishlab chiqildi.  

Xulosa. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2016 yil 29 dekabrdagi 2707-son “2017-2021 

yillarga moʻljallangan maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish chora tadbirlari toʻgʻrisida”gi 

Qarori, 2017 yil 9 sentabrdagi 3261-son “Maktabgacha ta’lim tizimini tubdan isloh qilish chora tadbirlari 

toʻgʻrisida"gi Qarori, 2017 yil 30 sentabrdagi 5198-son “Maktabgacha ta’lim tizimi boshqaruvini tubdan 

takomillashtirish chora tadbirlari toʻgʻrisida”gi Farmoni, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 

Sh.M.Mirziyoyevning 2018 yil 5 apreldagi PQ-3651-sonli “Maktabgacha ta’lim tizimini yanada 

ragʻbatlantirish va rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi Qarori, Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning 2018 yil 30 sentyabrdagi 3955-sonli “Maktabgacha ta’lim tizimini 

boshqarishni takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi Qarorilarining qabul-qilinishi [1,2,3,4,5] 

hamda mazkur sohaga tegishli me’yoriy huquqiy hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga oshirishda 

ushbu tadqiqot ma’lumotlari, muayyan darajada xizmat qiladi. 
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